συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., β) προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημο-

σίευση (άρθρα 32 και 32Α του ν. 4412/2016) και γ) προσφυγή σε διαγωνιστική διαδικασία.

2. Για δημόσιες συμβάσεις ήσσονος αξίας, ήτοι μέχρι του ποσού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500,00) 

ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., είναι δυνατόν να μην ακολουθείται διαδικασία ανάθεσης σύμβασης 

και οι πληρωμές να εκτελούνται ως εξόφληση έναντι νόμιμου φορολογικού παραστατικού, που υποβάλλεται 

από τον Ε.Υ., ως συνημμένο σε σχετικό αίτημα πληρωμής.

[...]

Απευθείας αναθέσεις, Μισθώσεις, Ανοικτή ηλεκτρονική διαδικασία για τις ανάγκες 

έργων/προγραμμάτων

1. Απευθείας αναθέσεις

Με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης πραγματοποιούνται δημόσιες συμβάσεις προμηθειών/γενικών 

υπηρεσιών με εκτιμώμενη αξία άνω του χρηματικού ορίου των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500,00) ευρώ 

πλέον ΦΠΑ και μέχρι την εκτιμώμενη αξία των τριάντα χιλιάδων (30.000,00) ευρώ πλέον ΦΠΑ, ως εξής:

1. Ο ΕΥ κατόπιν έρευνας αγοράς επιλέγει τον ανάδοχο και υποβάλει στη ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ αίτημα απευθείας 

ανάθεσης στο οποίο συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

[...]

Η απόσβεση του πάγιου εξοπλισμού των έργων πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύ-

ουσας φορολογικής νομοθεσίας (άρθρο 24 του ν. 4172/2013, και διατάξεις του ν. 4957/2022).

2.Το κόστος κτήσης των παγίων, η αξία των οποίων ανέρχεται μέχρι του ποσού των χιλίων πεντακοσίων 

(1.500) ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), αποσβένεται εφάπαξ μέσα στη χρήση κατά την οποία για 

πρώτη φορά χρησιμοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία.

3. Το κόστος κτήσης των παγίων, η αξία των οποίων είναι μεγαλύτερη του ποσού των χιλίων πεντακοσίων 

(1.500) ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), αποσβένεται με ετήσιο συντελεστή 40%, αρχής γενομένης 

από τον επόμενο μήνα της χρήσης κατά την οποία για πρώτη φορά χρησιμοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία.

4. Η απόσβεση του πάγιου εξοπλισμού διενεργείται στο σύνολο του ύψους της αξίας κτήσης του σε τρι-